
Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

terça-feira, 3 de janeiro de 2023

6 - Ano I - Nº 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 
DECRETO Nº 096/2022 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

 

Dispõe sobre providências para a redução de 

gastos com pessoal para o encerramento do 

exercício financeiro de 2022 no município de 

Poço Verde/SE, e dá outras providências 

correlatas. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL de Poço Verde, Estado de Sergipe, 

EVERALDO IGGOR SANTANA DE OLIVEIRA, no uso das atribuições legais, 

limitadas pela Lei Orgânica do Município e, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar o equilíbrio 

orçamentário e financeiro na execução da Lei Orçamentária de 2022 e criar 

condições indispensáveis para o encerramento do exercício financeiro de 2022, 

visando a atender o disposto no art. 9° da Lei Complementar n° 101, de 05 de maio 

de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade das ações já em 

andamento no Município com vistas à contenção de despesas, otimização dos 

recursos existentes e qualificação do gasto público, primando pela eficiência na 

gestão pública; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer critérios objetivos 

visando à redução das despesas com pessoal do Município de Poço Verde/SE,  

 

CONSIDERANDO finalmente, a transparência, o controle, o equilíbrio 

fiscal como requisitos próprios de governabilidade democrática e ainda a 

necessidade de aprimoramento das medidas desenvolvidas; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Em razão da adoção de medidas para assegurar a austeridade 

fiscal e buscando estabelecer ações para a redução das despesas de custeio com 

pessoal para se alcançar os índices toleráveis preconizados pela Lei de 

Responsabilidade Fiscal, fica estabelecido a imediata:  

 



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

terça-feira, 3 de janeiro de 2023

7 - Ano I - Nº 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 

 

 

I – Exoneração dos cargos de provimento em comissão da 

Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de Poço Verde/SE, 

conforme relação do Anexo I deste decreto; 

 

II – Rescisão, em razão do interesse público para o atingimento das 

metas fiscais, dos contratos de excepcional interesse público ou de outra 

natureza existente na Administração Direta e Indireta, conforme relação do 

Anexo II deste decreto. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º. Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poço Verde/SE, em 30 de 

novembro de 2022. 

 

 

 

Everaldo Iggor Santana de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

terça-feira, 3 de janeiro de 2023

8 - Ano I - Nº 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 

 

 

DECRETO Nº 096/2022 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

EXONERAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO  

ANEXO I 
 

 
Nº NOME CPF CARGO SÍMBOLO 

001 GILVANDO OLIVEIRA DA SILVA 995.529.575-91 CHEFE DE DIVISAO CCS-04 

002 MARIA LETICIA DOREA COMPERTINO 029.449.455-30 CHEFE DE DIVISAO CCS-04 

003 RITA DE KÁSSIA OLIVEIRA DE ANDRADE 031.752.215-99 DIR. DE DEP. DE GESTÃO EM SAÚDE CCS-02 

004 RUTEMBERG FONSECA SANTOS 450.553.605-00 CHEFE DE DIVISAO CCS-04 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poço Verde/SE, em 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

Everaldo Iggor Santana de Oliveira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pocoverde

terça-feira, 3 de janeiro de 2023

9 - Ano I - Nº 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DECRETO

TRAVESSA DA LIBERDADE CEP: 49.490-000
TELEFONE: (79) 3549-1946
EMAIL: gabinete.pocoverde@pocoverde.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

 

 

 

DECRETO Nº 096/2022 

DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 

RESCISÃO DOS CONTRATADOS 

ANEXO II 

 

Nº NOME CPF CARGO 

001 ADRIANA BATISTA DE JESUS 040.765.375-99 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

002 ANA CLAUDIA DA SILVA SANTANA SOUSA 030.619.405-88 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

003 ANTONIO JOSÉ SANTOS SANTANA 067.879.565-76 VIGILANTE  

004 BÁRBARA RAFAELA SOUZA OLIVEIRA 068.818.835-44 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

005 CLAUDIANE JESUS DIAS 077.132.895-85 AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL  

006 CLEISIANE SANTOS SILVA 066.521.565-71 TERAPEUTA OCUPACIONAL - SAD 

007 CONCEIÇÃO APARECIDA DE S. OLIVEIRA 008.719.655-77 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

008 COSMILDE DOS SANTOS ALVES 054.219.845-24 CIRURGIÃ-DENTISTA  

009 DIONE REIS ANDRADE 035.125.075-14 ENFERMEIRA – PSF 

010 EDYSLAINE DE JESUS SILVA 040.232.055-75 AGENTE DE ENDEMIAS 

011 GILDELMA GARCIA DE OLIVEIRA 017.368.295-21 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

012 GILVANETE BISPO DOS SANTOS 041.045.415-08 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

013 GISLANIA DE SOUZA ANDRADE 030.576.255-92 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

014 GRAZIELA SANTOS DA GAMA 078.342.065-08 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

015 JADSA LARISSA ALVES FERREIRA 055.755.545-03 FISIOTERAPEUTA – SAD 

016 JHOE HERNANDEZ SILVEIRA DOS SANTOS 057.197.195-47 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

017 JOÃO FERNANDES DOS SANTOS JUNIOR 032.305.565-69 AGENTE DE ENDEMIAS 

018 JOSÉ DO ROSÁRIO SILVA 693.393.925-15 AGENTE DE ENDEMIAS 

019 JOSEFA CLIDENORA SANTANA DE OLIVEIRA 802.280.545-91 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

020 JOSEFA NAYARA DE JESUS BARBOSA 045.608.825-33 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

021 KÁTIA CILENE LEAL DE OLIVEIRA 010.126.665-06 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

022 MARCOS JOSÉ DOS SANTOS FERREIRA 992.872.005-30 VIGILANTE  

023 MARIANA VIRGENS DOS SANTOS NETA 054.080.095-30 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

024 MONIZE NASCIMENTO RABELO 066.773.495-35 NUTRICIONISTA - SAD 

025 PAULA BALBINA DE SANDES 031.002.665-28 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

026 PHILIPPE GIUSEPPE SOUSA E OLIVEIRA 057.122.875-52 AGENTE DE ENDEMIAS 

027 ROGERIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO 007.531.355-31 VIGILANTE  

028 SOLANGE NASCIMENTO OLIVEIRA 931.922.825-68 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

029 VANICLEIDE NASCIMENTO SOUZA 004.245.685-19 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

030 VANUZA DE JESUS FONSECA NEVES 663.423.925-87 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

031 WILLIAN WILAMY GONÇALVES DE SOUZA 078.525.775-63 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Poço Verde/SE, em 30 de novembro de 2022. 

 

 

 

Everaldo Iggor Santana de Oliveira 

Prefeito Municipal 


